Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por MARCOS ROBERTO DA SILVA (Diretor-Geral do Campus Nova Venécia).
Chave de autenticidade do documento: 2839C718-BC72EF23-9E9DFEDB-E5845DC3
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS NOVA VENÉCIA

PORTARIA Nº 46, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVA VENÉCIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 3689, de 19.11.2025, publicada no DOU de 24.11.2025, seção 2,
página 20, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar o resultado do Edital de Remoção Interna nº 48/2025, para fins
de remoção interna de servidores ocupantes dos cargos de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - PERFIL/ÁREA: LICENCIATURA EM
GEOGRAFIA e PERFIL/ AREA: ENGENHARIA DE MINAS, respectivamente para os
códigos de vaga 206302 e 208167, com interesse em assumirem vaga no Campus Nova
Venécia, conforme Anexo I.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ROBERTO DA SILVA
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por MARCOS ROBERTO DA SILVA (Diretor-Geral do Campus Nova Venécia).
Chave de autenticidade do documento: 2839C718-BC72EF23-9E9DFEDB-E5845DC3
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Nova Venécia

EDITAL Nº 48, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
REMOÇÃO INTERNA – IFES – CAMPUS NOVA VENÉCIA

RESULTADO FINAL

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PERFIL/ÁREA: LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

Nome

Educação Formal: Graduação,
Especialização lato sensu, Mestrado
e Doutorado. Não cumulativos, será
considerado apenas o maior título.

Pontuação Total

ALESSANDRO DONAIRE DE
SANTANA

17 17

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PERFIL/ÁREA: ENGENHARIA DE MINAS

Não houve inscritos

		2026-01-19T22:48:07-0300